si non ualet uel ualebit iure testamenti saltim ualeat et ualere uolo iure codicillorum uel 

nuncupatiui testamenti aut cuiusuis alterius ultime uoluntatis quo melius ualere possit et 

debeat de iure, consuetudine aut alias. Et cum hoc presenti meo testamento reuoco et 

anullo quecumque179 testamenta per me iam facta et firmata in posse quorumuis 

notariorum eciam si in ipsis aut aliquo ipsorum sint aliqua uerba derogatoria de quibus 

oporteat me facere specialem mencionem quoniam me penitet posuisse et scripsisse. Et 

uolo quod de hoc meo testamento seu mea ultima uoluntate fiant tot originalia 

testamenta quod per dictos manumissores heredem legatarios uel aliquam seu aliquos 

quorum intersit pensa fuerint per notarium infrascriptum. Actum est hoc Barchinone 

174 forma et condiciones sup. lin. M2. 
175 factam del. M2. 
176 facta mea secuta (facta mea sepultura seu sup. lin.) del. M2. 
177 corpori meo in margine M2. 
178 secuta aut facta mea sepultura sup. lin. M2. 
179 quecumque M2 : quoddam M1. 
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duodecima die mensis ffebroarii, anno a natiuitate domini Millesimo Quadringentesimo 

Quinquagesimo Octauo. S[ig]+num Narcissi de Sancto Dionisio testatoris predicti. Qui 

hoc meum ultimum testamentum acio laudo et firmo. 

Testes huius testamenti rogati180 et per dictum testatorem uoccati181 sunt 

Guillemus Florença et Iohannes Samer [?] mercatores ciues Barchinone. 

Die dominica intitulata quarta mensis Marcii anno a natiuitate domini MCCCCº 

quinquagesimo nono fuit publicatum. 

47.  6 d’abril de 1464. Testament de Narcís de Sant Dionís, cavaller, nebot de 

Narcís de Sant Dionís canonge [AHG, Notari Martí Sastre, volum 255, Notaria Girona 2, 

ff. 23r-24v]182. 

Testamentum honorabilis Narcissi de Sancto Dionisio militis Gerunde domiciliati. 

In nomine domini nostri Ihesu Xpisti, cum genus humanum quod eterne suberat 

damnacioni suo redemit sanguine precioso, cum humana natura propter radicem 

originalis peccati per parentes prothoplaustos in paradiso terresti temere perpetrati ad 

posteros deriuata ita corrupcionis uias183 /23v/ miserabiliter sit subiecta, cum nullus in 

carne positus infirmitate corporea a mortis corporalis uinculis potest aliqualiter 

preseruari, idcirco ego Narcissus de Sancto Dionisio miles in ciuitate Gerunde 

domiciliatus graui detentus infirmitate de qua me mori morte timeo corporali in meo 

tamen bono sensu plenaque memoria et firma loquela persistens cupiensque salubria 

anime mee prouidere et de bonis meis ab altissimo michi collata184 diuina185 fauente 

gracia debite disponere et ordinare, meum condo, facio et ordino testamentum in quo 

meos pono et eligo manumissores et huius mei ultimi testamenti exequtores uidelicet 

honorabiles Dalmacium de Sancto Dioniso, Thesaurarium ecclesie sedis Gerunde, 

Bernardum de Sancto Dioniso filios, dominam Angelinam uxorem honorabilis Petri de 

Sancto Dionisio quoque domicelli filii mei in dicta ciuitate Gerunde domiciliati nurum 

meos, Iacobum de Sancto Celedonio ciuem Reuerendum fratrem186, Valentinum Rouira 

in sacra pagina magistrum de ordine beate Marie Mercedis, et dominam Caterinam 

180 rogati M2 : uocati M1. 
181 rogati M2 : uoccati M1. 
182 Publicat a ÁLVAREZ GÓMEZ (20131). 
183 uias M2 : uiis M1.  
184 ab altissimo michi collata sup. lin. M2. 
185 michi del. M2. 
186 fratrem sup. lin. M2. 
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uxorem uenerabilis Berengarii Ça Riera ciuis dicte ciuitatis Gerunde, quibusquidem 

manumissoribus meis omnibus insimul quinque, quatuor, tribus et duobus eorum in 

solidum de quibus tamen sit et semper esse habeat unus dictus honorabilis Dalmacius de 

Sancto Dionisio filius meus, dono et confero plenum et liberum posse petendi, exigendi, 

recipiendi et habendi omnia et singula debita mutua, prestita, cambia, deposita, 

comandas, credita necnon censualia, uiolaria tam scilicet debitas et debendas pensiones 

siue soluciones et interesse, quam eciam peccunia seu propietates in casu luycionis seu 

redempcionis eorumdem, ceterasque peccunie, quantitates, res, merces, bona, 

instrumenta, scripturas et alia quelibet bona et iura mea tam mobilia quam inmobilia 

que mihi debentur seu debebuntur aut a me detinentur siue detinebuntur pertinetque aut 

pertinebunt nunc uel eciam in futurum ubique per quasuis uniuersitates, corpora, 

collegia et singulares personas quibuslibet racionibus, iuribus, titulis siue causis, et 

instrumenta et scripturas quecumque pro me faciencia et facientis petendi recipiendi et 

habendi de [...]187 si et prout ipsis meis manumissoribus omnibus insimul quinque 

quatuor tribus et duobus eorum in solidum de quibus semper sit et esse habeat unus 

dictus Dalmacius de Sancti Dionisio filius meus, uidebitur cancellandi et anullandi sue 

cancellari et anullari, consentiendi et mandandi aut ea et eas restituendi et delliberandi, 

componendi siquidem transhigendi et paciscendi et in arbitrum uel arbitris arbitracionis 

uel apocas atque fines, diffiniciones, absoluciones ac remissiones speciales et generales 

composiciones, transacciones et auinencias ac quo uolueritis titulo, cessiones faciendi et 

firmandi necnon uendendi et alienandi ad imperpetuum uel ad tempus cum subastacione 

curritoris uel sine illis persone seu personis et pro illis peccuniis ac peccunie 

quantitatibus quibus uoluerint et cum emptoribus seu aliis accepcionibus eorumdem 

poterint concordare, illa de bonis meis mobilibus et inmobilibus, censualibus et aliis 

iuribus meis de quibus et prout eisdem honorabilibus manumissoribus meis omnibus 

insimul quinque quatuor tribus et duobus eorum in solidum, de quibus sit et semper esse 

habeat unus dictus Dalmacius filius meus, uidebitur faciendum, et emptoribus ipsis aut 

aliis acceptoribus eorumdem possessionem corporalem seu quasi rei uendite tradendi 

iuraque et acciones meas eis redendi et de emccione cauendi et firmiter tenneri† 

promittendi et pro emccione ipsa aut alias cetera bona mea obligandi, precium et 

peccunia eorumque uendiderun petendi, reccipiendi et habendi et apocas, fines et 

cessiones uendicionumque et alienacionum aut aliorum quorumque contrarium inde 

deppendencium instrumenta sub et cum illis pactis et cautelis necessariis et opportunis 

187 petendi recipiendi et habendi de [...] sup. lin. M2. 
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ac super similibus poni solitis tam de consuetudine in iudicio et extra conueniendi et 

reconueniendi, querimonias et retro querimonias dandi et exponendi, et si uoluerint ius 

super bonis meis firmandi, eaque peoinde obligandi et omnes et singulas casusas siue 

litteras, questiones et controuersias motas et mouendas de et super predictis et 

deppendentibus ex eisdem, et alias occasione huius mei manumissorie agendo uel /24r/ 

deffendendo in quibuscumque curiis et coram quibuslicet iudicibus ordinariis, delegatis 

et subdelegatis et aliis quibuscumque ducendi, tractandi, prosequendi et finiendi, 

procuratoresque et actores unum et plures tam ad negocia quam ad lites absque 

cuisuquam auctoritate et decreto consumendi qui illam graciam sibi conferre uoluerunt 

habeant potestatem et eum uel eos destituendi et reuocandi raciones† quociens ipsis 

meis manumissoribus uidebitur expedire et demum omnia alia et singula faciendi et 

libere exercendi que in et pro exequcione huius mei testamenti necessaria fuerint et 

quomodolibet opportuna et que ego si tunc uiuerem et presens essem facere possem et 

alias hoc meum testamentum exequendi et complendi prout hic scriptum inuenerint ac 

eciam ordinatum. In primis igitur et ante omnia animam meam altissimo suplicanter 

commendans creatori uolo et mando omnes iniurias meas et debita mea et188 que 

apparuerint in fine meo de bonis meis restitui et persolui simpliciter et de plano sine 

strepitu et figura iudicii ad cognicionem dictorum meorum manumissorum, sepulturam 

uero corpori meo fiendam eligo in sede Gerunde in illo uidelicet loco in quo dicti mei 

manumissores uoluerunt et ordinauerint, quam sepulturam fieri uolo et iubeo bene et 

honorifice noticie eorumdem meorum manumissorum, et189 dimittere iure mee sepulture 

id quod de meis consimilibus est dimitti assuetum, accipio autem de bonis meis pro 

anima mea quinquaginta libras monete currentis de quibus soluam190 ius dicte mee 

sepulture, celebrentur misse diebus mearum sepulture, absolucionis et capitis anni pro 

anima mea et trentanaria et alias distribuantur pro anima mea191 in illis piis causis et 

operibus cantatis quibus ipsis meis manumissoribus bene uisum fuerit eorum arbitrio et 

noticie. Item dimitto dicto Bernardo de Sancto Dionisio filio meo legittimo et naturali 

iure institucionis et pro omni uidelicet parte, porcione, hereditate et legittima sua 

paterna ac omni alio quocumque iure eidem Bernardo filio meo pertinenti et pertinere 

debenti in et super bonis meis mille florenos monete currentis in quibus ipsum mihi 

heredem instituo item ultra predictum legatum dimitto eidem Bernardo filio meo omnes 
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equos meos et omnia arnesia mea ad omnes suas suorumque uoluntates inde libere 

faciendas. Item dimitto Elienori domicelle filie mee legittime et naturali dicto 

institucionis iure et pro omni uidelicet parte, porcione, hereditate et legittima sua 

paterna et suplemento eiusdem ac omni alio quocumque iure sibi in et super bonis meis 

pertinenti et pertinere debenti, octingentos florenos monete currentis in omnibus ipsam 

mihi heredem instituo. Item dimitto Ffrancine domicelle filie dictorum uenerabilium 

Berengarii Ça Riera ciuis et dicte Caterine eius uxoris quinquaginta libras monete 

currentis que sibi tradantur uno anno postquam uirum duxerit et non ante192, 

quodquidem legatum eidem Francine facio sub hac condicione uidelicet quod si ipsa 

Ffrancina decesserit antequam uiro nubat uel eciam postea quandocumque sine liberis 

uel cum liberis de legittimo et carnali matrimonio procreatis ad etatem testandi non 

pouenientibus in quolibet dictorum casuum predicte quinquaginta libre reuertantur 

heredi meo uniuersali infrascripto. Item dimitto cuilibet manumissori meo pro onere 

huius mee manumissorie uiginti quinque solidos. Item dimitto Margarite filie mee 

legittime et naturali moniali monasterii Sancti Danielis extra et prope muros ciuitatis 

Gerunde centum solidos ad uoluntates. Item dimitto dicte Ffrancine uxori Nicolai de 

Bruguerolis quoque ciuis Gerunde, sorori mee, uiginti quinque solidos. Item dimitto 

operi seu fabrice ecclesie collegiate Sancti Ffelicis Gerunde amore dei decem libras. 

Item dimitto operi seu fabrice ecclesie sedis Gerunde amore dei quinquaginta solidos. 

Item dimitto omnibus ecclesiis tam parrochialibus quam monasteriorum ciuitatis 

Gerunde et eciam Sancti Danielis et Sancte Clare Gerunde scilicet cuilibet earum amore 

dei decem solidos. Item dimitto pro iniuriis meis oblitis et incertis quinquaginta libras 

dicte monete currentis distribuendas in missis celebrandis, elemosinis dandis et aliis piis 

causis noticie et arbitrio dictorum meorum manumissorum. Item dimitto Caterine que 

fuit serua et captiua mea, mecum comoranti unum par matalasium bonorum et /24v/ 

nouorum unam uanouetam, unum par flaciatarum, duo paria lineaminum, duo paria 

maparum siue de toualles peruarum [?], et de quolibet superlectili siue de cascuna 

ayhina de casa unam que sit bona, item ultra predicta dimitto eidem Caterine annis 

singulis de omni uita sua naturali quinquaginta solidos. Item dimitto omnibus filiis et 

filiabus ac nepotibus siue néts et nétes meis qui tempore mortis mee uixerint iure 

institucionis et por quocumque alio iure sibi pertinenti et pertinere debenti in et super 

bonis meis scilicet eorum et earum cuilibet unum marcum argenti in quo quemlibet 

eorum et earum in suo legati michi heredem instituo, preterea uolo iubeo atque mando 
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quod tantam raupam quantam cognoscent in meo posse que non sit193 de rebelles quod 

eis restituantur et tornentur. Item dimitto Petro Lauanera Blanquerio Gerunde quinque 

florenos monete currentis. Item dimitto heredibus Anthoni Gombert quoque scutiferi, 

qui cum dicto honorabili Dalmacio de Sancto Dionisio filio meo comoratus fuit, alios 

quinque florenos monete currentis. Item dimitto heredibus siue successoribus ac 

bonatenentibus uenerabilis et religio[ne] fratris Vicencii de Deo ordinis predicatorum 

Gerunde triginta solidos, item dimitto infantibus filiis Bartholomei Climent quoque 

procuratoris Gerunde sexaginta solidos. Item dimitto (spatium uacuum) buc lapicide 

Gerunde quinquaginta solidos. 

In omnibus uero aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus presentibus et futuris 

iuribus et accionibus quibuscumque michi ubique pertinentibus et pertinere debentibus 

nunc uel eciam in futurum quocumque iure titulo siue causa, preter ea de quibus 

superius sum testatus instituo et michi heredem meum uniuersalem facio Bernardum 

filium legittimum et naturalem dictorum Petri de Sancto Dionisio quoque filii mei et 

dicte Angelina eius uxoris neptem meum siue net si tempore mortis mee uixerit, et si 

forte dictus Bernardus neptis meus siue net tunc non uixerit uel uixerit et michi heres 

non erit uel erit et decesserit postea quandocumque siue liberis de legittimo et carnali 

matrimonio procreatis ad etatem testandi non peruenientibus his casibus et quolibet 

ipsorum194 substituo sibi et michi heredem meum uniuersalem facio et instituo dictum 

Bernardum de Sancto Dionisio filium meum et suos ad omnes suas suorumque 

uoluntates inde libere faciendas, preterea reuoco, irrito, casso et anullo omnia alia 

testamenta, codicillos et alias ultimas uoluntates, que, quos et quas fecerim retroactis 

temporibus hucadusque, eciam si in ipsis testamentis, codicillis et aliis ultimis 

uoluntatibus uerba derogatoria aliqua apponerentur ita ipsorum uerborum 

derogatoriorum omnino me penitet hoc presenti meo ultimo testamento in suis plenis 

robore et ualore penitus permanente, et hoc est mea ultima uoluntas quam laudo et firmo 

quamque ualere uolo iure testamenti, que si non ualet ualeret uel ualebit iure testamenti 

saltem uolo quod ualeat et ualere possit iure codicillorum aut alio quouis iure mee 

ultime uoluntatis quo ac prout melius ualere poterit et tenere tam de consuetudine quam 

de iure. Actum est hoc Gerunde die sexta mensis Aprilis anno a natiuitate domini 

millesimo CCCCº sexagesimo quarto. S[i]+[gn]um Narcissi de Sancto Dionisio 

testatoris predicti, qui hoc meum ultimum testamentum laudo et firmo. 
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Testes uocati et rogati195 huius testamenti sunt discretus Petrus Sera deseruiens, 

Iohannes Coll, Ffranchiscus Liura, Ludouicus Castellet, Petrus Pauli presbiterisup.lin. 

benefficiati in sede, Nicolaus Masdeuall notarius, Bernardus Michaelis alias mon et 

Bernardus Cabrit payerii omnes Gerunde. 

Nota adjunta entre els folis 28 i 29, doblegada en dos, d’uns 10x10cm, tallada